

新开普电子股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022年，公司直面困难和挑战，在产品、技术、服务、运营管理等方面部署了多项战略举措，以智慧校园解决方案、智慧校园云平台及智慧政企解决方案内涵拓展及应用迭代升级，向客户进行科技赋能。本年度公司实现营业总收入106,970.08万元，较上年同期增长5.22%；实现归属于上市公司股东的净利润11,242.04万元，较上年同期下降30.18%。现将2022年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2023 年 4 月 25 日出具了信会师报字[2023]第 ZG11220 号标准无保留意见的审计报告。

二、2022 年度经营业绩

（一）总体经营情况

单位：人民币元

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入	1,069,700,751.73	1,016,658,372.35	5.22%	939,349,508.26
营业利润	130,402,234.66	190,052,525.99	-31.39%	209,765,902.62
归属于上市公司普通股股东的净利润	112,420,430.23	161,003,302.45	-30.18%	181,888,796.36
基本每股收益（元/股）	0.2360	0.3390	-30.38%	0.3820

（二）收入按行业、产品类别、地区分析列示如下：

单位：人民币元

	2022 年		2021 年		同比 增减
	金额	占营业收入 比重	金额	占营业收入 比重	
营业收入合计	1,069,700,751.73	100%	1,016,658,372.35	100%	5.22%
分行业					
软件和信息技术服务业	1,066,587,974.32	99.71%	1,013,993,660.90	99.74%	5.19%
其他	3,112,777.41	0.29%	2,664,711.45	0.26%	16.81%
分产品					

智慧校园应用解决方案	596,611,711.81	55.77%	556,570,972.59	54.75%	7.19%
智慧校园云平台解决方案	155,038,101.01	14.49%	168,417,545.93	16.57%	-7.94%
智慧政企应用解决方案	142,160,922.48	13.29%	142,450,695.75	14.01%	-0.20%
运维服务	175,890,016.43	16.44%	149,219,158.08	14.68%	17.87%
分地区					
华中	276,480,515.46	25.85%	243,120,657.83	23.91%	13.72%
华东	296,451,727.28	27.71%	304,571,683.75	29.96%	-2.67%
华北	143,708,972.65	13.43%	181,024,948.37	17.81%	-20.61%
西北	102,754,908.88	9.61%	73,747,779.03	7.25%	39.33%
西南	94,594,010.77	8.84%	77,292,986.69	7.60%	22.38%
华南	112,388,637.68	10.51%	102,657,216.93	10.10%	9.48%
东北	43,321,979.01	4.05%	34,243,099.75	3.37%	26.51%

（三）费用状况

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
销售费用	281,616,097.31	251,003,216.58	12.20%
管理费用	84,257,453.26	73,557,472.31	14.55%
研发费用	113,504,722.81	113,200,137.24	0.27%
财务费用	-7,733,008.06	-4,836,662.87	-59.88%

主要变动项目说明：

1、销售费用 28,161.61 万元，较上年同期增长 12.20%，主要为本年度公司扩大客户服务投入带来的人工、劳务增加，业务推广会议费增加；

2、管理费用 8,425.75 万元，较上年同期下降 14.55%，主要为职工薪酬、办公费和咨询费增加；

3、财务费用-773.30 万元，较上年同期下降 59.88%，主要系利息收入较上年同期增加。

三、财务状况及现金流量情况

（一）财务状况

单位：人民币元

项目	期末余额	上年年末余额	同比增减（%）
流动资产：			
货币资金	460,954,393.60	582,187,309.95	-20.82%
应收账款	617,991,372.91	541,334,245.98	14.16%
应收票据		326,215.00	-100.00%
预付款项	14,929,311.54	10,313,293.56	44.76%

其他应收款	80,953,206.32	82,468,223.06	-1.84%
存货	272,442,885.60	298,852,943.57	-8.84%
交易性金融资产	10,000.00	140,000,000.00	-99.99%
其他流动资产	100,882.00	1,754,244.92	-94.25%
流动资产合计	1,447,382,051.97	1,657,236,476.04	-12.66%
非流动资产:			
长期股权投资	32,539,168.87	31,674,846.16	2.73%
其他权益工具投资	60,000.00	60,000.00	0.00%
其他非流动金融资产	20,000,000.00		100.00%
投资性房地产	13,239,474.85	13,811,538.25	-4.14%
固定资产	131,530,745.10	138,853,369.43	-5.27%
在建工程	17,094,113.48	2,236,863.95	664.20%
使用权资产	5,822,126.63	7,354,009.68	-20.83%
无形资产	183,275,420.22	109,146,785.95	67.92%
开发支出	113,346,905.28	85,150,819.85	33.11%
商誉	481,535,662.58	488,605,558.16	-1.45%
长期待摊费用	2,730,336.57	2,320,948.84	17.64%
递延所得税资产	34,121,485.29	26,331,502.52	29.58%
其他非流动资产	219,403,994.52	24,384,000.00	799.79%
非流动资产合计	1,254,699,433.39	929,930,242.79	34.92%
资产总计	2,702,081,485.36	2,587,166,718.83	4.44%
流动负债:			
短期借款	90,191,504.86	24,000,000.00	275.80%
应付票据	29,661,632.34	50,929,312.91	-41.76%
应付账款	201,295,752.56	190,159,307.10	5.86%
合同负债	71,981,424.63	87,291,333.04	-17.54%
应付职工薪酬	24,249,830.46	25,257,996.56	-3.99%
应交税费	53,789,142.91	54,152,680.06	-0.67%
其他应付款	9,885,006.21	11,182,211.46	-11.60%
一年内到期的非流动负债	9,451,654.44	15,552,908.07	-39.23%
其他流动负债	9,356,796.23	11,372,434.83	-17.72%
流动负债合计	499,862,744.64	469,898,184.03	6.38%
非流动负债:			
长期借款	4,934,576.41	5,820,000.00	-15.21%
租赁负债	2,428,233.36	3,630,270.70	-33.11%
递延收益	3,827,083.33	6,902,083.33	-44.55%
其他非流动负债	3,983,564.11		
非流动负债合计	15,173,457.21	16,352,354.03	-31.57%
负债合计	515,036,201.85	486,250,538.06	5.92%
所有者权益:			
股本	481,092,495.00	481,092,495.00	0.00%
资本公积	601,032,530.11	601,032,530.11	0.00%

减：库存股	49,987,055.84	49,987,055.84	0.00%
其他综合收益	-2,353,610.11	-2,353,610.11	0.00%
盈余公积	90,872,949.58	80,882,616.79	12.35%
未分配利润	898,149,850.73	826,682,384.09	8.65%
归属于母公司所有者权益合计	2,018,807,159.47	1,937,349,360.04	4.20%
少数股东权益	168,238,124.04	163,566,820.73	5.29%
所有者权益合计	2,187,045,283.51	2,100,916,180.77	4.29%
负债和所有者权益总计	2,702,081,485.36	2,587,166,718.83	4.44%

主要变动项目说明：

1、货币资金 46,095.44 万元，较期初下降 20.82%，主要系期末子公司持有的大额存单 19,000.00 万元列示到其他非流动资产所致；

2、预付款项 1,492.93 万元，较期初增长 44.76%，主要系公司预付采购款及项目工程费；

3、交易性金融资产 1 万元，较期初下降 99.99%，系期初持有的理财产品到期赎回；

4、其他非流动金融资产 2,000.00 万元，系本年度扬州五信开普股权投资合伙企业（有限合伙）对南京合信自动化有限公司的投资款；

5、在建工程 1,709.41 万元，较期初增长 664.2%，主要系公司新园区建设项目投入；

6、无形资产 18,327.54 万元，较期初增长 67.92%，主要系报告期内购买新园区土地使用权及自主研发无形资产转入；

7、开发支出 11,334.69 万元，较期初增长 33.11%，系报告期内部分自产研发项目尚未完工结转；

8、其他非流动资产 21,940.40 元，较期初增长 799.79%，主要系报告期内子公司购买的大额存单列示到其他非流动资产所致；

9、短期借款 9,019.15 万元，较期初增长 275.80%，主要系期末公司使用的银行流动资金借款增加；

10、应付票据 2,966.16 万元，较期初下降 41.76%，主要系期末未到期银行承兑汇票减少；

11、一年内到期非流动负债 945.17 万元，较期初下降 39.23%，系长期借款分期偿还而下降。

(二) 现金流量情况

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,094,035,253.82	1,100,555,006.36	-0.59%
经营活动现金流出小计	1,003,388,300.40	939,292,104.84	6.82%
经营活动产生的现金流量净额	90,646,953.42	161,262,901.52	-43.79%
投资活动现金流入小计	239,606,387.43	89,034,709.29	169.12%
投资活动现金流出小计	469,962,486.57	285,574,823.94	64.57%
投资活动产生的现金流量净额	-230,356,099.14	-196,540,114.65	-17.21%
筹资活动现金流入小计	147,590,187.16	157,000,000.00	-5.99%
筹资活动现金流出小计	126,506,338.55	111,575,271.86	13.38%
筹资活动产生的现金流量净额	21,083,848.61	45,424,728.14	-53.59%
现金及现金等价物净增加额	-118,625,297.11	10,147,515.01	-1,269.01%

主要变动项目说明：

1、经营活动产生的现金流量净额同比下降 43.79%，主要系报告期内经营活动流出较上年同期增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额同比下降 17.21%，主要系：（1）报告期内购建固定资产、无形资产投入的现金增加；（2）子公司购买大额定期存单金额超过现金管理到期赎回金额；

3、筹资活动产生的现金流量净额同比下降 53.59%，主要系上年同期子公司收到少数股东投资款，本报告期无。

新开普电子股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十五日